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DIICIZIE Nr. 7/3
din 17 decenlbri е 2022

Сu privire la арrоЬаrеа mйrimii cotelor
de impozitare репtru апul2022.

in corespundere cu_ aft. |4 (2)al Legii privind aclrr' inistra{ia publica Nr.436 -XvIdin 2В, \2,2006, Prevederile uri.zВЗ аIiп.2 а titlului VI ai сЪсutui Fisca1, aprobatprin Legea Nr,l056 din 16.06.2.000_,,Pentru рuпеrеа in aplicare а titlului VI dinCodr"rl Fiscal", av?ncl avizul pozitiv а1 Comisi.i'.;;;;;";;;; ;jecialitate pentruIlconomie, F'iпап{е qi l}uget, consiliul comunal Rёzeni,

DIICIDE:

l, Se арrоЬй urmйtоаrеlе cote de impozitare а impozitului funciar qi ре bunurileinrobiliare pentru аrlul 2О22:
l). 'Геrепuri cu destina{ie аgriсоlй

а).саrе au indici cadastrali - 1,5 lei pentru 1 grlha
b)care nu au indici cadastrali - 1 10 i.i p.nt.u' t lru.

2). 'I'еrепurilе destinate fАпе{еlоr qi paqunilor :

а ) care аu ir-rdici cadastrali - о,эi lei pentru l grlha
Ь) саrе nu au indici cadastrali * 55 l;i pentru 1 l,ra.

3), Теrепurilе din intravilanul 9i extravilanul satului atribuite confortn art.1 l aiCodului Trunciar - 1 lei pentru 1O0m.patra{i.
4)' RuПuriIе inrobile а iпtочЙrЙýi.ilп. роrпiсоlе - ?n mёrimе cle 0,зо% din lэаzаinrpozabilй.
5), cotele de impozitarc ре construc{iile cu dcstina{ie lосаtiчй se stabilesc iп

mёrimе de;

-cota maxima 0,4% dirr baza irnpozabilй а Ьuпurilоr irnobiliare рiпё la 100 m 2.

- cota nrinima 0,05% din baza impozabila а Ьuпurilоr imoobiliare pina Ia 100 nr.
De la 100 l50 rT.p. - 1,5 ori
De la 150 - in sus - 2,0 ori



- cota de inrpozitare pentru constructiile ctt destinatie locative neevaluateб), Se stabileqte cota de platй u i,o|orltu]ui fuпсiаr репtru bazineie acvaticearendate in rпйrimе de l15lei рЁпtru 1 ha * апuаl.7)' ТеrеПurilе clestinate intreprinderilor ugri."r. din intravilanul satului , alte
iH:Ж;:I?bT||'<le 

Сёtrе О'guпЫ. cadastralJteritoriale сопfоrm valorii estirnate__

8)' 'I'erenurile din extravilan , altele decit cele specificate Ia pct.S, neevaluate deсйtrе organele caclastrale teritoriale сопfоrm uulo.ii estirnate _ 70 йiрепtru 1 hectar.9)' ГеrеПuri]е din extravilanul satului ; ;. саrе sunt amplasate сlйdiri qicot,tstruc{ii' сагiегеlе qi рёmбпturilе distruse in urmа activitёtrii с]е produc{ie 
,neevaluate de сёtrе o,gun,l, cadastrale teritoriale conforlrr valorii estimate - з50 leipentru l ha,

l0), Impozitul ре clйdirile qi construc{iile сu destina{ie agricolй, рrесuпr 9i ре alteburruri irrrobiliare , neevaluate de сйtrе organele cadastrale teritoriale сопfоrm valoriiestimate,se stabilegte dupё cum urmеаzё:
- pentru persoanele juridice qi fizice care dеsйqоаrй activitate de intreprinzёtor -0,1 la sutё din valoarea de bilanj" b""".il".-l;;Ы;".. 

ре perioada fiscal';
dh .::';.1iъffi,ТТffffi;.:"еlе dec't cele spccifi.uic й p,in'u riniula - 0,1 Ia sutб

I1), Pentru tеrепurilе agricole 
.cu 

construc{ii alrrplasate ре ele, cota de impozitare0,|о^ din baza impozabila а bunurilor imobiliare.

2,Procedura de calcul, ?пmбпаrеа avizelor de рlаtй 9i iпсаsйrii tuturоr irnpozitelor,se рuпе in sealTa specialistului in реrсереrеа fiscalй Dna J?rchi lulia.

,rJ;I'#;fl:*ililoacelor bЙne;ti incasate de la contribuabili, de efectuat la finele

4, controlul indeplinirii prezentei decizii, se asumй primarului cotTunei ItйzeniDl lon Сrе{u.

Реrсерtоr fiscal
//г firchi Iulia



г{оtй iпfоrmаtiчй

JJ;%;r:l 
deciziei 

"Cu Privire la арrоЬаrеа rnйrirnii cotelor de irnpozitare pentru

],Dепutпirеа аъttоru,lui ;i,d,uрd caz, а participaп.|ilor la el(lborarecl proiectului
specialistul irr ргоьlеrпеlе perceperei fi scale

i,;,i;;i,l"'ile 
Се аЪt iП'tРus elaborarea proiectului са act пormative qi fiпаtitdlii

proiectul de decizie este еlаlэоrаtе ?n scopul executdrii politicii fiscale, inclusivpolitica autoritatii publice locale ?n donreniul taxelor si ilTpozitelor locale саrеconstituie rеsursеlе bugetului local. Proiectul de decizie аrе са scop rеlizаrеаPrevederilor din Codul Fiscal пr.1163-Хш din24,04.|gg7,cu modificйrile siсоmрlеtйrilе ultеriоаrе, Legea пr. 1056-хV din 16.06.2000 (titlul vr JиЪЪа'"lIriscal), Legea privind аdlйistrаliа public lосаlй пr.аЗ6-ХVI din 2В. 12.2006.
3. Рriпсiраlеlе preveder i ale proiectului

Proiectul deciziei рrеvесlе mйrimеа cotelor concrete la impozitul funciar qi реbunurile itnobiliare incasate pentru апul2022, la nivelul anului 2021.
4,Modul de iпcadrare а actttlui iп cadrul поrпtаtiу iп vigoare
proiectul se iпсаdrе аz,б, iп sisternul actelor normative.
[-а еlаьоrаrеа proiectului de decizie ,, cu privire la арrоьаrеа mйrimii соtеlоr deilTpozitare репtru an 

у1^2О22,, 
s-a 1inut .on' а. pl.u.C...t. art. бlit. h , afi. з5 alin. б аI-egii Пr, 100 din22,12,2017 ,,Cuprivire la actble "".;;;;,; ;Ыalin. з al I_egiinr.82 din 25.05. 20|7,, Integritёlii;.

Proiectul deciziei ,, Cu privire la арrоЬаrеа mёrimii cotelor de impo zitarepentrutапul2022" se va prezenta conrisiilor consultative de specialitate pentrtr avizare siаРrоЬаrе in ;еdiп!й 
- чу 't,vvrqrrlcllf, PUIlLr, ,

rе fiscali

Ion Cre{u

,/,F f.Iulia


